PROTOCOLO8938/2025-22/09/202517:53

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 4414/2025

Indica o serviço de Limpeza Geral e Pintura
de Bancos e Mesas na Praça Scalamandré
Sobrinho – Vila Ferroviária.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de promover
entendimentos com o departamento competente, no sentido de promover o serviço de
Limpeza Geral e Pintura de Bancos e Mesas na Praça Scalamandré Sobrinho – Vila Ferroviária.

Solicitamos ao setor competente a realização de serviços de limpeza geral e
pintura dos bancos e mesas na Praça Scalamandré Sobrinho, situada na Vila Ferroviária. Trata-
se de um importante espaço público utilizado diariamente por moradores da região para lazer,
convivência e práticas de atividades ao ar livre.

No entanto, é notável o estado de desgaste e acúmulo de sujeira no local, o que
compromete tanto a estética quanto a funcionalidade da praça. Os bancos e mesas
apresentam pintura descascada e sinais evidentes de deterioração, o que desvaloriza o
ambiente e oferece riscos à segurança e ao conforto dos usuários.

A limpeza completa da área, juntamente com a revitalização do mobiliário
urbano, contribuirá diretamente para a conservação do espaço público, promovendo o bem-
estar da comunidade, incentivando a ocupação saudável da praça e fortalecendo o senso de
pertencimento dos moradores.

Certo de contar com a atenção e a colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 22 de setembro de 2025.

MARCELINHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: XE20GGN9F1JU40SF
		2025-09-22T17:56:07-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-22T17:56:07-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura